院青发〔2020〕8号

关于开展 “五四”文化节系列活动的通知

各分团委：
为纪念五四运动101周年、中国共产主义青年团成立98周年，激励和引导广大青年大力弘扬爱国主义精神。根据团中央、团省委、团市委要求，我校决定于“五四”青年节期间组织开展“牢记青年使命·绽放青春光彩”系列主题活动。现将有关事项通知如下：
1、 活动主题
牢记青年使命·绽放青春光彩
2、 活动组织单位
  主办单位：共青团湖北文理学院理工学院委员会
  承办单位：外语系分团委
           经济与管理学系分团委

3、 目的意义
 紧紧围绕习近平总书记新时代中国特色社会主义思想，面向我校团员青年，以“牢记青年使命·绽放青春光彩”为主题，通过主题活动的形式，加强活动宣传的融合，团结引导广大青年深刻感受党的事业发展和社会治理所取得的巨大成就，进一步增强学生爱国爱党爱社会主义的坚定情怀。
4、 活动时间
2020年4月27日—2020年5月25日
5、 活动对象
全体在校学生
6、 系列活动
活动一：青年有梦—“绽放战疫青春 ，坚定制度自信”线上主题团日活动
（1） 活动时间：2020年4月27日—5月11日
（二）活动形式：通过“学习强国”视频会议、QQ视频、微信视频或腾讯视频会议等方式开展线上主题团日活动。
（三）活动内容：
1.要组织广大团员青年深入学习领会习近平总书记关于疫情防控工作的系列重要讲话和指示批示精神，特别是习近平总书记给北京大学援鄂医疗队全体“90后”党员的回信精神，着力提升理论学习的思想性、亲和力和渗透度，引导广大青年切实把习近平总书记向广大青年提出的重要要求内化于心、外化于行，进一步明确新时代中国青年的责任与担当，让广大青少年深刻认识到党的英明领导、认识到社会主义制度的巨大优越性，激励广大青年增强制度自信，坚定跟党走的信心和决心。
2.为坚定青年团员的政治立场，加强青年团员的精神教育，增强团组织的凝聚力，组织学生进行线上云宣誓，对“入团誓词”进行重温，并录制短视频，格式为MP4，画质清晰，声音清楚，无明显背景噪音。录制过程保证真实性、原始性，不得进行特殊处理或加工。各分团委最少报送5个视频，于5月11日前发送至指定邮箱。
3.为庆祝五四青年节，展示祖国建设伟大成就和当代青年精神风貌，动员青年学生在家录制喊话视频，视频时长要求90秒内，格式为MP4，画质清晰，声音清楚，无明显背景噪音。录制过程保证真实性、原始性，不得进行特殊处理或加工。各分团委最少报送5个视频，校团委将择优报送至共青团中央并通过官方微信、微博进行展示。请于5月11日前发送至指定邮箱。
视频文案示意如下：
（1）我是湖北文理学院理工学院xxx、xx优秀共青团员/xx团干部，我的国家我来守护/建设！（……添加具有个人特色、个人成就、优秀共青团员感悟等内容。）“五四精神·传承有我”！
（2）我是xx分团委/团支部、五四红旗团支部，我在xx，传承五四精神，绽放青春力量。“五四精神·传承有我”！我想对青年/中国说……
活动二：青年责任—爱卫同行，争做新时代光荣劳动者
（一）承办单位：外语系分团委
（二）活动时间：2020年5月8日—5月20日
（三）活动形式：线上和线下相结合，即学生在线下积极参与各类爱国卫生劳动活动，通过视频或照片呈现在微博、微信公众号等网络平台上。
（四）活动内容：通过新媒体平台，指导学生如何践行新时代“爱卫劳”精神，以及引导学生可以身体力行地参与哪些社会劳动和家庭劳动，养成文明健康、绿色环保的生活方式。同时展示参与“爱卫劳”的感人故事、典型人物以及个人活动的风采。
1.深入学习中共中央、国务院发布的《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》。（附件1）
2.为学生提供关于劳动教育的线上学习资源，进一步领会新时代劳动精神。
3.家校协力，积极开展“家校齐参与”专项行动。各分团委通过网站、微信公众号等媒介将《襄阳市教育局关于开展校园爱国卫生运动的倡议书》推送给每一名学生及其家长。（附件2）
4.引导学生利用课余时间就地参与各类爱国卫生劳动活动。
例如：①在农村，可帮助家人干农活，对农田进行除虫除害，对村民进行爱卫劳健康知识普及行动；②在社区，可协助社区疫情防控管理公共场所健康监测与消毒行动、农贸市场整治行动、秩序维护、卫生清理等；③在家中，可主动承担起洗衣做饭等各种家务活、对人居环境整治行动、健康饮食倡导行动、交通出行健康安全行动。
5.结合实际创新活动形式，丰富活动内涵，家校共同协力，多途径多形式组织学生开展各类爱国卫生活动，培养学生劳动意识、劳动习惯、劳动能力。
6.通过视频、文字或图片展示学生的爱国卫生劳动风采，来迎接五一国际劳动节，使爱国卫生劳动不断焕发新的生机活力，保障人民群众身体健康。
请各分团委于5月20日前将优秀的“爱卫劳”者风采的材料整理打包，发送至邮箱3503137434@qq.com,后经校团委官方微博、微信公众号进行择优展示。
（五）奖项设置
活动结束后，将对各分团委表现积极的优秀学生进行评选，外语系分团委将通过微信公众号发起网络投票评选3名“最美劳动者”、6名“最美劳动者提名奖”及2个“优秀组织奖”。
活动三：青年风采—弘扬红色精神，唱响青春之歌
（一）承办单位：经济与管理学系分团委
（二）活动时间：2020年4月27日—5月25日
（三）活动形式：
1.参赛作品分为团体赛和个人赛，采取线上录制视频进行展示。
2.每个参赛作品需报送两个版本，一个为歌曲完整版剪辑，另一个为59秒以内的剪辑，视频为横屏录制MP4格式，视频画面要求清晰稳定，色彩自然，声音清楚，无明显背景噪音。
3.歌曲视频录制可搭配舞蹈、乐器，多形式展示。
4.最终得分百分制，由两部分组成：教师团队评分占70%，网络投票占30%。
（四）活动内容：
1.团体赛：可以有领唱，各分团委比赛红歌作品以系（含校企合作）为单位需组织1个团体参赛。每个团体赛参与演唱录制的学生人数至少20人以上（含20人）。
2.个人赛：各分团委推选2个优秀演唱曲目参赛（双人对唱，属个人赛）。
3.为避免重复，请各分团委在4月30日前将自选歌曲发送至经管系李晓彤老师处，再进行排练录制。
4.请各分团委于5月15日前将参赛作品报送至邮箱343532093@qq.com，5月18日—5月24日为线上投票时间，全校师生每人可为团体赛和个人赛各投票一次。
演唱内容为健康活泼、积极向上的红色歌曲，各分团委参赛选手精心准备、保证质量，确保比赛的正常进行，重视原创，与时代接轨，不得传播负能量或与实际不符合。由于疫情原因，严禁聚众活动。因此本次红歌比赛团体赛作品允许分开录制，音频后期可配画面进行拼接和剪辑，个人赛作品不允许剪辑拼接。参赛曲目不局限备选曲目，备选曲目仅供参考。（附件3）
（五）奖项设置
依据最后的票数和评委打分，评选团体一、二、三等奖各一名，个人赛一、二、三等奖各一名，优秀组织奖2个。
活动四：青年礼赞—“五·四”先进个人及集体表彰
（1） 时间：2020年4月27日-5月25日（暂定）
（2） 表彰形式：根据开学后疫情防控措施另定
（3） 评选表彰类别：
1. 五四红旗分团委
2. 五四红旗团支部
3. 优秀学生会
4. 优秀社团
5. 优秀团务工作者
6. 优秀团学干部
7. 优秀共青团员
活动五：团省委、团市委其他活动
[各分团委请将评选材料（纸质版申报表、事迹材料及各系电子推优名单），于5月15日前交至校团委，活动一材料按时间要求发送至邮箱2711433231@qq.com。另各系可根据本系特点另组织开展内容丰富、形式多样的其他活动]

附件：
1.《襄阳市教育局关于开展校园爱国卫生运动的倡议书》（http://jyj.xiangyang.gov.cn/zwgk/gkml/tzgg/sjyjwj/202003/t20200319_2060802.shtml）
2.《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》（http://www.gov.cn/zhengce/2020-03/26/content_5495977.htm）
3.“弘扬红色精神，唱响青春之歌”活动备选曲目
4.2019—2020学年度“五·四”先进集体和先进个人评选表彰名额分配表
5.2019—2020学年度“五·四”先进集体推荐申报表
6.2019—2020学年度“五·四”先进个人推荐申报表

              共青团湖北文理学院理工学院理工学院
                        2020年4月24日
[bookmark: _GoBack]附件3：
“弘扬红色精神，唱响青春之歌”活动备选曲目
	1.《东方红》
	26、《我爱这蓝色的海洋》

	2.《核心价值观之歌》
	27、《太阳最红毛主席最亲》

	3.《走进新时代》
	28、《长江之歌》

	4.《没有共产党就没有新中国》
	29、《我们美丽的祖国》

	5.《阿佤人民唱新歌》
	30、《中国，中国，鲜红的太阳永不落》

	6.《浏阳河》
	31、《在希望的田野上》

	7.《民族复兴好梦圆》
	32、《我爱你，中国》

	8.《五月的鲜花》
	33、《我爱你，塞北的雪》

	9、《团结就是力量》
	34、《鼓浪屿之波》

	10、《映山红》
	35、《少年，少年，祖国的春天》

	11、《十送红军》
	36、《七子之歌－－澳门》

	12、《 绒 花 》
	37、《东方之珠》

	13、《革命人永远是年轻》
	38、《我的中国心》

	14、《歌唱祖国》
	39、《龙的传人》

	15、《我的祖国》
	40、《小白杨》

	16、《英雄赞歌》
	41、《说句心里话》

	17、《毛主席的话儿记心上》
	42、《万里长城永不倒》

	18、《远方的客人请你留下来》
	43、《爱我中华》

	19、《我们的田野》
	44、《超越梦想》

	20、《保卫黄河》
	45、《当兵的人》

	21、《人民军队忠于党》
	46、《中国人》

	22、《我爱祖国的蓝天》
	47、《五星红旗》

	23、《我们走在大路上》
	48、《红旗飘飘》

	24、《唱支山歌给党听》
	49、《在中国大地上》

	25、《我爱北京天安门》
	50、《我和我的祖国》

附件4：
2019—2020学年度“五·四”
先进集体和先进个人评选表彰名额分配表
	单位
	五四
红旗
分团委
	五四红旗
团支部
	优秀团务工作者
	优秀
团学干部
	优秀共青团员
	优秀学生会
（校级、系级）
	优秀学生社团

	经济与管理学系
	2
	3
	1
	9
	36
	3
	6

	外语系

	3
	1
	6
	16

	艺术传媒系

	3
	1
	5
	20

	公共课部与文法系

	2
	1
	6
	15

	电子科学与信息工程系

	3
	1
	8
	29

	建筑工程系

	2
	1
	7
	10

	机械与汽车工程系

	2
	1
	7
	12

	校团学组织

	0
	0
	4
	16

附件5：
2019—2020学年度“五·四”
先进集体推荐申报表
申报类别：
	班级名称

	团组织负责人

	青年数

	团员数

	主要事迹

	获奖情况

	系团组织意见

	同级党组织意见

	校团委意见

注：申报类别指：五四红旗分团委、五四红旗团支部、优秀学生会、优秀社团。
附件6：
2019—2020学年度“五·四”
先进个人推荐申报表
申报类别：
	姓  名

	性别

	年龄

	文化程度

	政治面貌

	任何职

	任职时间

	所在系（班级）

	主要事迹简介

	获奖情况

	系团组织意见

	同级党组织意见

	校团委意见

注：申报类别指：优秀团务工作者、优秀团学干部、优秀共青团员。